CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-000 – Fone/Fax (19) 3893 3172 -
web: www.camarapedreira.sp.gov.br – e-mail: pedreira@camarapedreira.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº  09

                                               Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário na
forma regimental, seja a presente proposição encaminhada ao Prefeito
Municipal para que por intermédio da Secretaria Municipal de Obras e
Vias Públicas encaminhe posicionamento quanto a seguinte questão:

Com relação a obra que vem sendo realizada no bairro Jardim Ypê, mais
precisamente a construção do “calçadão”, onde este edil realizou um
acompanhamento para fiscalizar o andamento dos trabalhos. A
administração municipal por meio de sua secretaria municipal tem a
ciência de que tal obra pode estar sendo realizada em desacordo com o
estabelecido em contrato e suas consequentes normas técnicas; por
exemplo a falta de barreira de contenção entre o barranco da área verde
e a calçada que está sendo implantada; o reboco mal feito e a falta dele o
que causará infiltração diante do acumulo de água nestes locais. Em
caso positivo, quais as providências estão sendo tomadas junto a
empresa visando sanar tais irregularidades de execução, a empresa foi
notificada e quando se dará o início das readequações, e, em caso
negativo, quais as ações imediatas que a administração pretende tomar?

JUSTIFICATIVA

    Tal questionamento se faz de suma importância
para que este vereador, enquanto agente de fiscalização, precisa ter em
mãos base para tratar do assunto nos questionamentos da população.

Sala das Sessões Vereador Dario Gomes de Oliveira, em 22 de
janeiro de 2025.

                                                                  JEDSON R. PANEGASSI BARBOSA

                                                                “JEDSON PANEGASSI”
                                                                  VEREADOR